№2-3667/2020

44RS0001-01-2020-004696-54

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

07 октября 2020 года г. Кострома

Свердловский районный суд города Костромы в составе председательствующего судьи Тележкиной О.Д. при секретаре Столбушкиной И.А. с участием истца ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2 к Управлению имущественных и земельных отношений Администрации г. Костромы о включении имущества в наследственную массу и признании права собственности в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2 обратились в Свердловский районный суд г. Костромы с настоящим иском, в обоснование заявленных требований указали, что ФИО2 родился 

<

дата>, ФИО1 родился 

<

дата>. Родителями являются П.Н.И. и П.Н.Д. П.Н.И. умер 

<

дата>. После его смерти в наследство вступила мать П.Н.Д. Истцы отказались от наследства в пользу матери. П.Н.Д. умерла 

<

дата>. После её смерти в наследство вступили истцы, подав заявление нотариусу К. У нотариуса истцы получили свидетельства о вступлении в права наследования по закону на квартиру (

<

адрес>) и автомобиль. После смерти П.Н.И. осталось и иное имущество: гаражный бокс № расположенный по адресу: 

<

адрес> инвентарный номер IV-1384, площадь бокса 17,2 кв.м., расположенный на земельном участке площадью 20,3 кв.м., принадлежащем П.Н.И. на основании свидетельства № на пожизненное наследуемое владение землёй от 

<

дата> (постановление Администрации г. Костромы № от 

<

дата>). Инвентаризационная стоимость, согласно Техническому паспорту помещения гаражного бокса №, 21734 рубля. В соответствии со справкой ГСК № от 

<

дата> № П.Н.И. является членом гаражно-строительного кооператива № и ему принадлежит на праве собственности гаражный бокс №, паевые взносы внесены П.Н.И. полностью в 

<

дата> году в размере 700 рублей, задолженностей по взносам и платежам не имеется. Фактически гаражом пользуется ФИО1 Также остался гаражный бокс № расположенный по адресу: 

<

адрес> инвентарный номер IV-1124, площадь бокса 16 кв.м., расположенный на земельном участке площадью 18,2 кв.м, принадлежащем П.Н.И. на основании свидетельства № на пожизненное наследуемое владение землёй от 

<

дата> (постановление Администрации г.Костромы № от 

<

дата>). Инвентаризационная стоимость, согласно техническому паспорту помещения гаражного бокса №, 16036 рублей. В соответствии со справкой ГПК № от 

<

дата> № П.Н.И. является членом гаражного потребительского кооператива № и ему принадлежит на праве собственности гаражный бокс №, паевые взносы внесены П.Н.И. полностью в 

<

дата> году в размере 600 рублей, задолженностей по взносам и платежам не имеется. Фактически гаражом пользуется ФИО2 Указанные гаражные боксы и земельные участки под ними не стоят на кадастровом учёте. После смерти П.Н.Д. осталось имущество: земельный участок с кадастровым номером № площадью 577 кв.м., категория земель: земли населённых пунктов, разрешённое использование: для ведения гражданами садоводства и огородничества, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий П.Н.Д. на основании свидетельства № на право собственности на землю от 

<

дата>, кадастровая стоимость, согласно справочной информации Росреестра - 88900,12 рублей; садовый дом инвентарный номер V-54 общая площадь здания 43,2 кв.м., общая площадь помещений здания 43 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий П.Н.Д. что подтверждается справкой СТ «Текмаш» от 

<

дата>. Инвентаризационная стоимость, согласно техническому паспорту здания - 57854 рубля. В соответствии со справкой СТ «Текмаш» от 

<

дата> ФИО3 является членом садоводческого товарищества «Текмаш» и ей принадлежит по праву собственности садовый участок №, задолженности по взносам и платежам не имеется. Все вышеуказанные объекты фактически приняты после смерти отца матерью и истцами, после смерти матери - истцами, используются ими и за них вносятся платежи, задолженностей по взносам и платежам не имеется. В свидетельстве № на право собственности на землю от 

<

дата> допущена ошибка в отчестве ФИО3 - указано «Давыдовна» и допущена опечатка буква «ж» исправлена на «д». В связи с этим, в документах СТ «Текмаш» также указано отчество Д. В свидетельствах о рождении Истцов, в свидетельстве о смерти, в документах, выданных нотариусом указано отчество «Д.». Считают правильным читать отчество «Д.». Истцы подали заявление о вступлении в наследство нотариусу нотариального округа г. Костромы и Костромского района Костромской области К., но в связи с отсутствием правоустанавливающих документов на вышеуказанные объекты и опечатками в отчестве умершей матери, нотариусом им отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону, следовательно, спор о включении указанного имущества в наследственную массу подлежит разрешению в судебном порядке. На основании изложенного истцы просят включить в наследственную массу после смерти П.Н.И. умершего 

<

дата>, имущество: гаражный бокс № расположенный по адресу: 

<

адрес> инвентарный номер IV-1384, площадь бокса 17,2 кв.м., земельный участок площадью 20,3 кв.м.; гаражный бокс № расположенный по адресу: 

<

адрес> инвентарный номер IV-1124, площадь бокса 16 кв.м., земельный участок площадью 18,2 кв.м. Включить в наследственную массу после смерти П.Н.Д. умершей 

<

дата> имущество: земельный участок с кадастровым номером № площадью 577 кв.м., категория земель: земли населённых пунктов, разрешённое использование: для ведения гражданами садоводства и огородничества, расположенный по адресу: 

<

адрес>; садовый дом инвентарный номер V-54 общая площадь здания 43,2 кв.м., общая площадь помещений здания 43 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>. Признать за ФИО1 право собственности на гаражный бокс № расположенный по адресу: 

<

адрес> инвентарный номер IV-1384, площадь бокса 17,2 кв.м., земельный участок площадью 20,3 кв.м. Признать за ФИО2 право собственности на гаражный бокс № расположенный по адресу: 

<

адрес> инвентарный номер IV-1124, площадь бокса 16 кв.м., земельный участок площадью 18,2 кв.м. Признать за ФИО1 и ФИО2 право собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью 577 кв.м., категория земель: земли населённых пунктов, разрешённое использование: для ведения гражданами садоводства и огородничества, расположенный по адресу: 

<

адрес> садовый дом инвентарный номер V-54 общая площадь здания 43,2 кв.м., общая площадь помещений здания 43 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> в равных долях.

К участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора, привлечены ГПК №20, ГК №58, СНТ «Текмаш», Управление Росреестра по Костромской области, ФГБУ ФКП «Росреестра» по Костромской области.

Истец ФИО1 в судебном заседании исковые требования поддержал по основаниям, изложенным в иске. Пояснил, что права на спорное имущество не удостоверены в рамках наследственных дел ввиду отсутствия на него надлежащих правоустанавливающих документов. Характеристики заявленных объектов недвижимости не изменялись, помимо садового дома, который восстановлен после пожара в 1980 году. В настоящее время спорным имуществом пользуются истцы, разделив между собой гаражные боксы по обоюдному согласию.

Истец ФИО2 о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, в судебном заседании не участвует.

Ответчик Управление имущественных и земельных отношений Администрации г. Костромы в судебное заседание своего представителя не направил, в представленном отзыве на исковое заявление представитель ответчика ФИО4 полагала, что для разрешения спора относительно ошибки в написании отчества матери истцам необходимо обратиться в судебном порядке с заявлением об установлении факта принадлежности правоустанавливающего документа ФИО3 В остальной части оставила разрешение спора на усмотрение суда.

Третьи лица ГПК №20, ГК №58, СНТ «Текмаш», Управление Росреестра по Костромской области, ФГБУ ФКП «Росреестра» по Костромской области о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, в судебное заседание своих представителей не направили.

Выслушав истца, изучив материалы гражданского дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав может осуществляться путем признания права.

В соответствии с п. 2 ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

Согласно п. 4 ст. 218 ГК РФ, член жилищного, жилищно-строительного, дачного, гаражного или иного потребительского кооператива, другие лица, имеющие право на паенакопления, полностью внесшие свой паевой взнос за квартиру, дачу, гараж, иное помещение, предоставленное этим лицам кооперативом, приобретают право собственности на указанное имущество.

В силу ст. 2 Федерального закона от 21.07.1997 N 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (действовал до 31.12.2019, регламентировал государственную регистрацию прав до 31.12.2016) государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним - юридический акт признания и подтверждения государством возникновения, ограничения (обременения), перехода или прекращения прав на недвижимое имущество в соответствии с ГК РФ. Государственная регистрация является единственным доказательством существования зарегистрированного права. Зарегистрированное право на недвижимое имущество может быть оспорено только в судебном порядке.

В соответствии со ст. 4 Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» государственной регистрации подлежат права собственности и другие вещные права на недвижимое имущество и сделки с ним в соответствии со ст. ст. 130, 131, 132 и 164 ГК РФ. 

Согласно ст. 17 ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» основаниями для государственной регистрации наличия, возникновения, прекращения, перехода, ограничения (обременения) прав на недвижимое имущество и сделок с ним являются: в том числе договоры и другие сделки в отношении недвижимого имущества, совершенные в соответствии с законодательством, действовавшим в месте расположения объектов недвижимого имущества на момент совершения сделки. 

В соответствии со ст. 25.3 данного Федерального закона основаниями для государственной регистрации права собственности на создаваемый или созданный объект недвижимого имущества, если для строительства, реконструкции такого объекта недвижимого имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации не требуется выдачи разрешения на строительство, а также для государственной регистрации права собственности гражданина на объект индивидуального жилищного строительства, создаваемый или созданный на земельном участке, предназначенном для индивидуального жилищного строительства, либо создаваемый или созданный на земельном участке, расположенном в границе населенного пункта и предназначенном для ведения личного подсобного хозяйства (на приусадебном земельном участке), являются: документы, подтверждающие факт создания такого объекта недвижимого имущества и содержащие его описание; правоустанавливающий документ на земельный участок, на котором расположен такой объект недвижимого имущества. Представление правоустанавливающего документа на указанный земельный участок не требуется в случае, если право заявителя на этот земельный участок ранее зарегистрировано в установленном настоящим Федеральным законом порядке. 

Согласно ст. 1 Федерального закона от 15.04.1998 № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» (действовал до 31.12.2019), дачный земельный участок - земельный участок, предоставленный гражданину или приобретенный им в целях отдыха (с правом возведения жилого строения без права регистрации проживания в нем или жилого дома с правом регистрации проживания в нем и хозяйственных строений и сооружений, а также с правом выращивания плодовых, ягодных, овощных, бахчевых или иных сельскохозяйственных культур и картофеля).

В силу пп. 4 п. 1 ст. 19 Федерального закона «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» член садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения имеет право осуществлять в соответствии с градостроительными, строительными, экологическими, санитарно-гигиеническими, противопожарными и иными установленными требованиями (нормами, правилами и нормативами) строительство и перестройку жилого строения, хозяйственных строений и сооружений - на садовом земельном участке; жилого строения или жилого дома, хозяйственных строений и сооружений - на дачном земельном участке; некапитальных жилых строений, хозяйственных строений и сооружений - на огородном земельном участке.

Согласно п. 1 ч. 17 ст. 51 ГрК РФ, выдача разрешения на строительство не требуется в случае строительства, реконструкции на садовом земельном участке жилого дома, садового дома, хозяйственных построек, определенных в соответствии с законодательством в сфере садоводства и огородничества.

Судом установлено, что П.Н.И. и П.Н.Д. состояли в браке, от брака имеют детей: ФИО1 

<

дата> г.р., ФИО2 

<

дата> г.р., что подтверждается копиями свидетельств о рождении от 

<

дата>, 

<

дата>.

На основании постановления Администрации г. Костромы от 

<

дата> № П.Н.И. выдано свидетельство №№ на пожизненное наследуемое владение земельным участком площадью 20 кв.м., расположенным в ГК №, для эксплуатации гаражного бокса №. Указанное обстоятельство подтверждается архивной выпиской № от 

<

дата>, предоставленной МКУ г. Костромы «Муниципальный архив г. Костромы».

Согласно техническому паспорту помещения гаражного бокса №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, гаражный бокс 

<

дата> года постройки, имеет площадь застройки 20,3 кв.м., площадь бокса 17,2 кв.м., одни этаж, фундамент бутовый, стены кирпичные, перекрытия деревянные, крыша железо, гидроизол, ворота металлические. Указанные обстоятельства также подтверждаются материалами инвентарного дела №IV-1384.

Согласно справке ГСК № от 

<

дата>, П.Н.И. является членом ГСК №, ему принадлежит на праве собственности гаражный бокс №. Паевые взносы внесены П.Н.И. полностью в 

<

дата> году в сумме 700 рублей, задолженностей не имеется. Гаражный бокс находится на земельном участке, принадлежащем П.Н.И.

На основании постановления Администрации г. Костромы от 

<

дата> № П.Н.И. выдано свидетельство №№ на пожизненное наследуемое владение земельным участком, площадью 18 кв.м., расположенным ГК №, для эксплуатации гаражного бокса №. Указанное обстоятельство подтверждается архивной выпиской № от 

<

дата>, предоставленной МКУ г. Костромы «Муниципальный архив г. Костромы».

Согласно техническому паспорту помещения гаражного бокса №, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

дата> года постройки, имеет площадь застройки 18,2 кв.м., площадь бокса 16 кв.м., одни этаж, фундамент бутовый, стены кирпичные, перекрытия деревянные, крыша гидроизол, ворота металлические. Указанные обстоятельства также подтверждаются материалами инвентарного дела ГПК №.

Согласно справке ГСК № от 

<

дата>, П.Н.И. является членом ГСК №, ему принадлежит на праве собственности гаражный бокс №. Паевые взносы внесены П.Н.И. полностью в 

<

дата> году в сумме 600 рублей, задолженностей не имеется. Гаражный бокс находится на земельном участке, используемом на основании свидетельства №Д-7466 от 

<

дата>.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд считает подтвержденным факт того, что П.Н.И.. являлся членом гаражных кооперативов ГК №, ГПК №, в полном объеме выплатил паевые взносы за гаражные боксы №, №, расположенные в указанных кооперативах, в связи с чем приобрел на данные гаражные боксы право собственности.

П.Н.Д. на основании постановления Администрации г. Костромы № от 

<

дата> выдано свидетельство № от 

<

дата> на право собственности на земельный участок, площадью 577 кв.м., расположенный в СТ «Текмаш», для эксплуатации садового участка №.

Согласно справкам СНТ от 

<

дата>, от 

<

дата>, ФИО3 является членом СНТ «Текмаш», ей принадлежит на праве собственности земельный участок № площадью 577 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>., с расположенными на нем садовым домом и сараем. Задолженности по взносам и платежам не имеется. Указанные обстоятельства также подтверждаются архивной выпиской № от 

<

дата>, предоставленной МКУ г. Костромы «Муниципальный архив г. Костромы».

Как следует из справочной информации по объектам недвижимости от 

<

дата>, земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> поставлен на кадастровый учет с присвоением кадастрового номера №

Согласно техническому паспорту здания (строения), расположенного по адресу: 

<

адрес> на данном земельном участке расположен садовый 

<

адрес> года постройки, двухэтажный, общей площадью здания 43,2 кв.м., площадью помещений здания 43 кв.м., фундамент кирпичный ленточный, стены деревянные каркасно-обшивные с отеплением керамзитом, снаружи облицованы кирпичом, перекрытия деревянные, крыша профнастил по деревянным стропилам, полы дощатые.

П.Н.И. умер 

<

дата>, что подтверждается копией свидетельства о смерти от 

<

дата>.

Согласно материалам наследственного дела №, наследство после смерти П.Н.И. приняла супруга П.Н.Д., обратившись с заявлением к нотариусу 

<

дата>. Сыновья ФИО2 и ФИО1 отказались от наследства в пользу матери. П.Н.Д. выданы свидетельства о праве на наследство на ? долю в праве общей долевой собственности на квартиру, на автомобиль, денежные средства на банковских счетах.

П.Н.Д. умерла 

<

дата>, что подтверждается копией свидетельства о смерти от 

<

дата>.

Согласно материалам наследственного дела №, наследство после смерти П.Н.Д. приняли сыновья ФИО2 и ФИО1, обратившись с заявлением у нотариусу 

<

дата>. Выданы свидетельства о праве на наследство в равных долях по ? на ? долю в праве общей долевой собственности на квартиру и автомобиль.

Из материалов дела следует, что П.Н.И. и П.Н.Д. имели регистрацию по месту жительства с 

<

дата> по день смерти по адресу: 

<

адрес>, сыновья – истцы ФИО2 и ФИО1 были зарегистрированы по данному адресу с 

<

дата> по 

<

дата> и с 

<

дата> по 

<

дата> соответственно, что подтверждается копией поквартирной карточки на жилое помещение.

В силу п. 2 ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или другой сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В силу требований ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части имущества означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Согласно ст. 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п. 1).

Согласно разъяснениям, содержащимся в постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае, если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока (п. 8).

Наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом) (п. 34).

Согласно ст. 266 ГК РФ, гражданин, обладающий правом пожизненного наследуемого владения (владелец земельного участка), имеет права владения и пользования земельным участком, передаваемые по наследству (п. 1). Если из условий пользования земельным участком, установленных законом, не вытекает иное, владелец земельного участка вправе возводить на нем здания, сооружения и создавать другое недвижимое имущество, приобретая на него право собственности (п. 2).

Согласно ст. 1181 ГК РФ, принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется. При наследовании земельного участка или права пожизненного наследуемого владения земельным участком по наследству переходят также находящиеся в границах этого земельного участка поверхностный (почвенный) слой, водные объекты, находящиеся на нем растения, если иное не установлено законом.

В соответствии со ст. 1164 ГК РФ при наследовании по закону, если наследственное имущество переходит к двум или нескольким наследникам, наследственное имущество поступает со дня открытия наследства в общую долевую собственность наследников. К общей собственности наследников на наследственное имущество применяются положения главы 16 настоящего Кодекса об общей долевой собственности с учетом правил статей 1165 - 1170 настоящего Кодекса. Однако при разделе наследственного имущества правила статей 1168 - 1170 настоящего Кодекса применяются в течение трех лет со дня открытия наследства.

В соответствии со ст. 1165 ГК РФ наследственное имущество, которое находится в общей долевой собственности двух или нескольких наследников, может быть разделено по соглашению между ними. К соглашению о разделе наследства применяются правила настоящего Кодекса о форме сделок и форме договоров. Соглашение о разделе наследства, в состав которого входит недвижимое имущество, в том числе соглашение о выделении из наследства доли одного или нескольких наследников, может быть заключено наследниками после выдачи им свидетельства о праве на наследство. Государственная регистрация прав наследников на недвижимое имущество, в отношении которого заключено соглашение о разделе наследства, осуществляется на основании соглашения о разделе наследства и ранее выданного свидетельства о праве на наследство, а в случае, когда государственная регистрация прав наследников на недвижимое имущество была осуществлена до заключения ими соглашения о разделе наследства, на основании соглашения о разделе наследства. Несоответствие раздела наследства, осуществленного наследниками в заключенном ими соглашении, причитающимся наследникам долям, указанным в свидетельстве о праве на наследство, не может повлечь за собой отказ в государственной регистрации их прав на недвижимое имущество, полученное в результате раздела наследства.

В рамках рассмотрения дела подтверждены права наследодателей – ФИО5, ФИО3 на спорное имущество, при этом ввиду того, что при жизни данные права не оформлены в установленном порядке и не прошли государственную регистрацию, истцам не выданы свидетельства о праве на наследство в отношении данного имущества.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит подлежащим включению в наследственную массу П.Н.И. умершего 

<

дата> имущества в виде: права пожизненного наследуемого владения на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, площадью 20 кв.м., расположенного на данном участке гаражного бокса №, площадью 17,2 кв.м.; права пожизненного наследуемого владения на земельный участок по адресу: 

<

адрес> площадью 18 кв.м., расположенного на данном участке гаражного бокса №, площадью 16 кв.м.

Указанное имущество также подлежит включению в наследственную массу П.Н.Д. умершей 

<

дата> и принявшей наследство в установленном порядке после смерти мужа.

В наследственную массу П.Н.Д. также подлежит включению земельный участок с кадастровым номером №., расположенный по адресу: 

<

адрес>, садовый дом общей площадью 43,2 кв.м., площадью помещений здания 43 кв.м., расположенный на данном земельном участке.

Указание в свидетельстве на право собственности на землю №№ от 

<

дата> отчества П.Н.Д. как Д.», вместо верного «Д.», является опиской. Суд находит установленным факт выдачи данного свидетельства П.Н.Д. проживавшей по адресу: 

<

адрес>.

Поскольку истцы являются единственными наследниками своей матери П.Н.Д. иных наследников не имеется, спорное имущество в виде ПНВ на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, площадью 20 кв.м., расположенного на данном участке гаражного бокса №, площадью 17,2 кв.м.; ПНВ на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, площадью 18 кв.м., расположенного на данном участке гаражного бокса №, площадью 16 кв.м.; земельного участка с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес> а также садового дома общей площадью 43,2 кв.м., площадью помещений здания 43 кв.м., расположенного на данном земельном участке, перешли в собственность ФИО1 и ФИО2 Заявленные требования о признании прав на наследственное имущество с разделом прав на земельные участки и гаражных боксов по соглашению между наследниками суд находит обоснованными и подлежащими удовлетворению.

При этом суд учитывает, что поскольку земельные участки, расположенные под спорными гаражными боксами, были предоставлены П.Н.И. на праве пожизненного наследуемого владения, в состав наследства после его смерти право собственности на землю не входит, соответственно в порядке наследования сначала к П.Н.Д. а в последующем к истцам перешло право пожизненного наследуемого владения в отношении данных участков. Исковые требования в части признания права собственности истцом на данные земельные участки удовлетворению не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1, ФИО2 удовлетворить частично.

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти П.Н.И., умершего 

<

дата>, гаражный бокс № площадью застройки 20,3 кв.м., площадью помещений 17,2 кв.м. по адресу: 

<

адрес>; право пожизненного наследуемого владения на земельный участок площадью 20 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, гаражный бокс №; гаражный бокс № площадью застройки 18,2 кв.м., площадью помещений 16 кв.м. по адресу: 

<

адрес>; право пожизненного наследуемого владения на земельный участок площадью 18 кв.м. по адресу: 

<

адрес>

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти П.Н.Д., умершей 

<

дата>, гаражный бокс № площадью застройки 20,3 кв.м., площадью помещений 17,2 кв.м. по адресу: 

<

адрес> право пожизненного наследуемого владения на земельный участок площадью 20 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, гаражный бокс №; гаражный бокс № площадью застройки 18,2 кв.м., площадью помещений 16 кв.м. по адресу: 

<

адрес> право пожизненного наследуемого владения на земельный участок площадью 18 кв.м. по адресу: 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; садовый дом общей площадью 43,2 кв.м., площадью помещений здания 43 кв.м., расположенный на земельном участке с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>

Признать за ФИО1 право собственности на гаражный бокс № площадью застройки 20,3 кв.м., площадью помещений 17,2 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, право пожизненного наследуемого владения на земельный участок площадью 20 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Признать за ФИО2 право собственности на гаражный бокс гаражный бокс № площадью застройки 18,2 кв.м., площадью помещений 16 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, право пожизненного наследуемого владения на земельный участок площадью 18 кв.м. по адресу: 

<

адрес>

Признать право общей долевой собственности ФИО1, ФИО2 на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, садовый дом общей площадью 43,2 кв.м., площадью помещений здания 43 кв.м., расположенный на земельном участке с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> с определением долей в праве общей долевой собственности по ? за каждым собственником.

В остальной части исковые требования оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в Костромской областной суд через Свердловский районный суд г. Костромы в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. 

Судья О.Д. Тележкина